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VN/36300/2023-VNK 
2.2.2024 

Gravvård över president 
Martti Ahtisaari -tävlingsprogram 

Kommittén som statsrådets kansli tillsatte den 16 januari 2024 för att uppföra 
en gravvård över president Martti Ahtisaari utlyser en tävling om gravvårdens 
utformning. 

Kommittén för president Ahtisaaris gravvård bjuder in finländska och i Finland 
permanent bosatta professionella konstnärer att delta i tävlingen. 

I tävlingen följs Konstnärsgillet i Finlands regler av den 15 juni 2020 för öppna 
tävlingar i bildkonst, såvida inte något annat bestäms om reglerna i detta 
tävlingsprogram. 

1.1 Bakgrund 
Gravvårdar har uppförts över de tidigare presidenter i Republiken Finland vars sista 
viloplats är på Sandudds begravningsplats. Tävlingen om utformning av en grav-
vård över president Ahtisaari är en fortsättning på denna tradition. 

Martti Oiva Kalevi Ahtisaari (f. 23 juni 1937 i Viborg, d. 16 oktober 2023 i Helsingfors) 
var Republiken Finlands tionde president. Han innehade presidentämbetet från 
1994 till 2000. 

1.2 Sandudds begravningsplats 
Sandudds begravningsplats är en kulturhistoriskt viktig begravningsplats för 
Helsingfors och hela Finland, genom att flera statschefer och andra bemärkta 
personer ligger begravda där. 

Begravningsplatsen invigdes 1829 och består av olika områden med varierande 
framtoning och karaktär, som avspeglar Finlands och Helsingfors historia. Sandudds 
begravningsplats har också en viktig nationell roll i ceremonier och traditioner kring 
högtider och besök av dignitärer. 
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Sju av Finlands nio framlidna presidenter har sin sista viloplats på Sandudds begrav-
ningsplats. De två presidenter som vilar på annan ort är president Svinhufvud 
(1861–1944) och president Kallio (1873–1940) som ligger begravda i Luumäki 
respektive Nivala. 

President Ahtisaaris grav ligger i norra delen av Sandudds begravningsplats, nära 
det nya kapellet från 1933 och begravningsplatsens huvudport. Graven är belägen 
strax intill porten, mittemot kapellet i ett område där även presidenterna Risto Ryti, 
Urho Kekkonen och Mauno Koivisto samt flera statsministrar och andra statsmän 
ligger begravda. 

1.3 Tävlingsreglerna 

1. Syftet med tävlingen är att ta fram förslag till en gravvård över president 
Martti Ahtisaaris grav på Sandudds begravningsplats i Helsingfors. Platsens 
gravnummer är 02-03-025-01-0001 (bilagorna 1–3). Målet är att det vinnande 
bidraget ska stå färdigt och monterat på plats den 10 november 2024. 

2. Gravvården över president Ahtisaaris grav ska vara lämplig för sitt ändamål. 
Den ska vara permanent och tidlös. Det ska vara möjligt att gå fram till den 
och att lägga ner ett blomsterarrangemang eller en krans vid eller mot den. 
Gravvården ska passa in i omgivningen och tåla slitaget av tid, väderlek och 
årstidsväxlingar. Den ska kunna underhållas med normala åtgärder. 

Gravvården ska utformas med hänsyn till att den placeras på en 
begravningsplats. Dess storlek och dimensioner ska vara anpassade efter 
omgivningen. 

Gravvården ska utformas så att det går att placera två personers namn samt 
födelse- och dödsdatum på den. Det ska också vara möjligt att tillfälligt flytta 
på gravvården. 
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3. Tävlingsbidraget ska innehålla följande utkast och uppgifter: 

a. Projektionsritningar av verket 
− Av ritningarna ska framgå verkets läge på området och dess 

dimensioner. 
− En av ritningarna ska presentera verket tillräckligt detaljerat. 
− Bilderna ska vara av storlek A3 och monterade på ett styvt 

underlag. 
− Två projektionsritningar. 

b. Illustrationer av verket 
− Av bilderna ska framgå verkets läge på området och dess 

dimensioner. 
− En av bilderna ska vara ett montage in i en bild av miljön, som 

åskådliggör verkets placering i omgivningen. 
− Bilderna ska illustrera verkets centrala idé. 
− En av illustrationerna ska vara utförd i betraktarens ögonhöjd. 
− Bilderna ska vara av storlek A3 och monterade på ett styvt 

underlag. 
− Två illustrationer. 

c. En skriftlig redogörelse i A4-format över utgångspunkterna, idén, 
utförandet, materialen och de tekniska lösningarna för verket samt 
eventuella andra hänsyn som bidragets skapare anser vara viktiga. 

d.   En kostnadskalkyl i A4-format. I kalkylen ska specificeras följande: 
− Material- och arbetskostnaderna för verket 
− Eventuella kostnader för fundamentet 
− Konstnärens arvode 
− En bifogad utredning om årligt behov av service och 

underhåll 

e. Till materialet kan också fogas fotografier av en miniatyrmodell. 
Fotografierna ska monteras på ett (1) styvt underlag i A3-format. 

f. Allt material för tävlingsbidraget enligt ovan ska lämnas in som 
pdf-filer på ett USB-minne. Filerna ska rensas på alla identifikatorer 
på upphovspersonen. Tävlingsdeltagaren ska se till lagringsmediets 
informationssäkerhet och säkerställa att materialet kan laddas ned 
från mediet. 
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4. Tidsplan för tävlingen 

− Utlysning av tävlingen den 2 februari 2024. 
− Tävlingstidens slut den 15 april 2024. 
− Offentliggörande av resultaten den 13 maj 2024. 

5. För priserna har reserverats totalt 24 000 euro. Ifall antalet tävlingsbidrag som 
inkommit inom den utsatta tiden motsvarar antalet priser fördelas beloppet 
enligt följande: 

− Första pris 13 000 euro 
− Andra pris 7 000 euro 
− Tredje pris 4 000 euro 

Juryn har rätt att fördela priserna på annat sätt, förutsatt att det totala belop-
pet inte förändras. 

Priserna är underställda skatt. Det har inte varit möjligt att ansöka om skatte-
frihet för tävlingen hos Centret för konstfrämjande, eftersom tävlingen 
genomförs 2024 och ansökan om skattefrihet för tävlingar 2024 borde ha 
lämnats in senast den 31 augusti 2023. 

6. Juryn för tävlingen är kommittén för en gravvård över Martti Ahtisaari: 

Timo Lankinen, understatssekreterare, statsrådets kansli (ordförande) 
Tiina-Kaisa Laakso-Liukkonen, ledande sakkunnig (sekreterare) 
Antti Ahlava, professor, Aalto-universitetet 
Marko Ahtisaari, konstnärlig ledare, anhörigas representant 
Saara Hacklin, samlingsintendent, Nationalgalleriet 
Teemu Laajasalo, biskop, domkapitlet i Helsingfors stift 
Juha Rintamäki, direktör för Helsingfors kyrkliga samfällighet 
Pirjo Sanaksenaho, professor, Aalto-universitetet 
Denise Ziegler, professor, Konstuniversitetet 

Konstnärsledamöter utsedda av Konstnärsgillet i Finland: 
Anne Meskanen-Barman, skulptör 
Matti Tapani Nurminen, skulptör 

Juryn har elva ledamöter. Varje ledamot har en röst. 
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Sekreterare för juryn är ledande sakkunnig Tiina-Kaisa Laakso-Liukkonen 
från statsrådets kansli. Tävlingsfunktionär är tävlingsombud Viivi Kuosa 
från Konstnärsgillet i Finland. 

7. Tävlingsbidragen ska lämnas in till statsrådets kanslis registratorskontor 
på Riddaregatan 2B, 00170 Helsingfors. Postadressen är Statsrådets kansli, 
Registratorskontoret, PB 23, 00023 Statsrådet. Försändelsen ska märkas med 
”Gravvård över president Ahtisaari”. 

Tävlingstiden går ut 15.4.2024 klockan 16, då tävlingsbidragen ska ha 
inkommit till statsrådets kansli. Tävlingsbidrag som inkommer efter 
denna tidpunkt beaktas inte. Tävlingsdeltagaren svarar för transporten 
av tävlingsbidraget och kostnaderna för den. 

Tävlingsbidrag tas emot mellan den 12 februari och den 15 april 2024 
på vardagar klockan 9.00–16.00. 

8. Tävlingsbidraget får inte innehålla upphovspersonens namn eller någon 
annan anteckning som kan avslöja upphovspersonens identitet. Allt material 
som lämnas in ska rensas på alla identifikatorer på upphovspersonen. 
Tävlingsmaterialet ska märkas med en signatur som samtidigt är verkets 
namn. Med tävlingsbidraget ska lämnas in ett slutet kuvert som märkts 
med signaturen och som innehåller upphovspersonens namn, adress, 
e-postadress, telefonnummer och signatur. Det ska inte gå att härleda 
upphovspersonens identitet utifrån signaturen. 

9. Upphovspersonen behåller äganderätt och upphovsrätt till tävlingsbidraget. 
Om upphovsrätten ska avtalas separat med Kuvasto rf eller med 
upphovspersonen, ifall hen inte företräds av Kuvasto. Statsrådets kansli 
har rätt att använda det material som lämnats in om tävlingsbidragen 
i materialet och kommunikationen om tävlingen och om utställningen 
av tävlingsbidragen. 

10. Statsrådets kansli beslutar om beställningen av det slutliga verket. Kommittén 
för en gravvård över president Martti Ahtisaari lägger fram ett förslag till 
statsrådets kansli efter att ha hört president Ahtisaaris anhöriga. Ett separat 
avtal ingås med konstnären av det verk som valts för uppförande. 

11. Efter att juryn har gjort sitt avgörande läggs de utvalda tävlingsbidragen ut 
på statsrådets webbplats. Endast pristagarnas namn offentliggörs. 
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De prisbelönta tävlingsbidragen och de bidrag som valts ut av juryn kan 
ställas ut fysiskt under två veckor i maj 2024 i Helsingfors, på en plats som 
meddelas senare. 

Efter tävlingen ska deltagarna hämta sina tävlingsbidrag senast 18.6.2024 
eller före detta datum ge arrangörerna anvisningar om hur bidragen ska 
returneras. De bidrag som inte avhämtats inom utsatt tid förstörs. 

Tävlingsbidragen kan avhämtas från statsrådets kanslis registratorskontor 
på Riddaregatan 2B, 00170 Helsingfors, mellan den 3 juni och 18 juni 2024 
på vardagar klockan 9.00–16.00. 

Returneringsanvisningarna ska skickas per e-post till kirjaamo.vnk@gov.fi. 
Tävlingsdeltagaren svarar för returtransporten och kostnaderna för den. 

Närmare information om avhämtning och returnering av tävlingsbidragen 
lämnas efter att tävlingsresultatet har publicerats på statsrådets webbplats på 
https://valtioneuvosto.fi/presidentti-ahtisaaren-hautamuistomerkki. 

12. Ytterligare frågor om tävlingsbidragen kan riktas till tävlingsfunktionären Viivi 
Kuosa före den 18 februari 2024 per e post till viivi.kuosa@artists.fi. Frågorna 
besvaras så snart som möjligt efter att de mottagits. Frågorna och svaren 
publiceras senast den 29 februari 2024. 

Frågorna och svaren publiceras på statsrådets webbplats på https:// 
valtioneuvosto.fi/presidentti-ahtisaaren-hautamuistomerkki. 

Visning av president Ahtisaaris gravplats för personer som är intresserade av 
tävlingen ordnas på Sandudds begravningsplats fredagen den 9 februari 2024 
klockan 9–11. Anställda vid Sandudds begravningsplats kommer att närvara. 

13. Tävlingsdeltagarna och juryn får inte diskutera med varandra frågor 
som ställts om tävlingen. Juryn ska iaktta sekretess när den bedömer 
tävlingsbidragen. Tävlingsbidragen får inte offentliggöras förrän resultatet 
har kungjorts. 

Konstnärsgillet i Finland godkände detta tävlingsprogram den 15 januari 
2024. 

Tävlingen om en gravvård över president Martti Ahtisaari utlyses 
den 2 februari 2024. 
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Tävlingsprogrammet läggs ut på statsrådets webbplats på https:// 
valtioneuvosto.fi/presidentti-ahtisaaren-hautamuistomerkki 

Bilagor 

Bilaga 1 Kartbild 1, Karta över Sandudds begravningsplats (pdf ) 
Bilaga 2 Kartbild 2, Karta över kvarteren på Sandudds begravningsplats (pdf ) 
Bilaga 3 Kartbild 3, Avgränsning av platsen för gravvården (pdf ) 
Bilaga 4 Närmare bakgrundsinformation för planeringen (pdf ) 
Bilaga 5 Helsingfors kyrkliga samfällighets anvisningar om gravvårdar (på finska) 

Bilder från gravplatsen med omgivning finns i statsrådets bildbank på 
https://kuvapankki.valtioneuvosto.fi/ 
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